РЕШЕНИЕ

областной межведомственной комиссии

по оздоровлению и занятости детей и молодежи

14.10.2015                                                                                                            № 5

Рассмотрев информацию об итогах летней оздоровительной кампании

детей 2015 года областная межведомственная комиссия по оздоровлению и

занятости детей и молодежи решила:

1. Министерству финансов Амурской области (Т.Г.Половайкина) пре-

дусмотреть в 2016 году выделение средств областного бюджета для обеспе-

чения охвата отдыхом и оздоровлением детей, в том числе детей, находя-

щихся в трудной жизненной ситуации и социально опасном положении, на

уровне не ниже 2015 года.

2. Министерству образования и науки Амурской области (М.Г.Селюч),

министерству социальной защиты населения Амурской области

(Ю.Н.Рябинина) продолжить практику организации областных профильных

смен различной направленности, в том числе с привлечением для участия в

них детей, находящихся в трудной жизненной ситуации и социально опасном

положении.

3. Министерству здравоохранения Амурской области (Н.Л.Тезиков):

обеспечить в медицинских организациях наличие запаса противокле-

щевого иммуноглобулина, вакцины против дизентерии Зонне, вирусного ге-

патита А, кори, поливалентного бактериофага и противовирусных препара-

тов – в срок до 01.03.2016;

провести расчет численности контингентов из числа работников пище-

блоков летних оздоровительных учреждений, подлежащих иммунизации

против дизентерии Зонне и вирусного гепатита при формировании планов

профилактических прививок на 2016 год;

организовать подготовку медработников для осуществления деятель-

ности в период летней оздоровительной кампании –  срок до 01.05.2016.

4. Органам государственной исполнительной власти области, Федера-

ции профсоюзов Амурской области рекомендовать активизировать работу по

вовлечению работодателей, спонсоров, социально ориентированных неком-

мерческих организаций в обеспечение отдыха и оздоровления детей.

5. Главам муниципальных образований области при подготовке к оздо-

ровительной кампании детей 2016 года рекомендовать:

провести сравнительный анализ итогов проведения в муниципальном

образовании детской оздоровительной кампании 2015 года и предыдущих

периодов, в том числе рассмотреть нарушения, зафиксированные в организа-

циях отдыха и оздоровления, находящихся на территории муниципального

образования, с целью недопущения их рецидива, приняв при необходимости

меры дисциплинарного характера;

принять меры по недопущению сокращения бюджетных ассигнований,

предусмотренных в местных бюджетах на 2016 год на обеспечение отдыха и

оздоровления детей, в том числе на организацию отдыха и оздоровления де-

тей, находящихся в трудной жизненной ситуации;

предусмотреть в местных бюджетах денежные средства на проведение

капитальных и текущих ремонтов детских оздоровительных учреждений;

обеспечить своевременную организацию работ по проведению капи-

тальных и текущих ремонтов детских оздоровительных учреждений в пол-

ном объеме;

сформировать график проверки готовности организаций отдыха детей

и их оздоровления к летнему сезону 2016 года и обеспечить его соблюдение с

учетом климатических особенностей муниципального образования;

своевременно организовать проведение заявочной кампании; организо-

вать информационное сопровождение оздоровительной кампании детей, в

том числе о принятых нормативных правовых актах, регламентирующих по-

рядок компенсации затрат на приобретение путевок в детские лагеря, о по-

рядке и объемах компенсационных выплат;

усилить контроль подготовки детских оздоровительных лагерей к лет-

нему сезону, включая вопросы их водоснабжения, санитарного состояния

(особенно пищеблоков и мест общего пользования), рациона питания детей,

соблюдения режима работы детских оздоровительных учреждений;

не допускать к работе детские оздоровительные организации, не соот-

ветствующие требованиям безопасности, имеющие невыполненные предпи-

сания надзорных органов, в том числе по устранению нарушений требований

пожарной безопасности, санитарно-гигиенических и санитарно- противоэпи-

демических правил и норм;

организовать работу по своевременной реализации подготовительных

мероприятий, направленных на:

заключение контрактов по организации питания и обеспечению детей

качественными и безопасными продуктами питания, а также по обеспечению

оздоровительных учреждений необходимой мебелью и оборудованием, в том

числе для медицинских кабинетов и пищеблоков;

проведение дератизации и дезинсекции (акарицидной обработки) во

всех оздоровительных учреждениях перед их открытием в соответствии с

требованиями законодательства;

усилить контроль укомплектованности детских оздоровительных лаге-

рей квалифицированными медицинскими и педагогическими кадрами,

имеющими специальное образование и практику работы в детских учрежде-

ниях, прошедших предварительные медицинские осмотры и профессиональ-

ную гигиеническую подготовку и аттестацию;

при приеме на работу в организации отдыха детей и их оздоровления

обеспечить:

проведение предварительных медицинских осмотров персонала дет-

ских лагерей;

наличие у работников детских лагерей документов об образовании,

квалификации, об отсутствии (наличии) судимости;

повысить персональную ответственность сотрудников, осуществляю-

щих прием педагогов, воспитателей и работников пищеблоков на работу в

детские оздоровительные организации, для исключения фактов комплекто-

вания лагерей персоналом, не прошедшим установленный объем медицин-

ского обследования и гигиеническую подготовку;

обеспечить охват отдыхом и оздоровлением детей на уровне не ниже

2015 года (для муниципальных образований, допустивших снижение охвата в

2015 году по сравнению с 2014 годом – на уровне не ниже 2014 года), в том

числе детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;

рассмотреть с учетом востребованности со стороны родителей (закон-

ных представителей) детей целесообразность функционирования лагерей с

дневным пребыванием детей в течение всего летнего периода, в том числе с

целью профилактики правонарушений и преступлений, совершаемых несо-

вершеннолетними и в их отношении;

организовать страхование детей, направляемых в организации отдыха

детей и их оздоровления;

рассмотреть возможность создания в детских оздоровительных лагерях

безбарьерной среды и условий для отдыха детей-инвалидов и детей с ограни-

ченными возможностями здоровья;

обеспечить соблюдение санитарных правил в части продолжительно-

сти оздоровительных смен в организациях отдыха детей и их оздоровления;

организовать реализацию дополнительных общеобразовательных про-

грамм, в том числе технической, естественнонаучной и туристско-

краеведческой направленности, в организациях, осуществляющих отдых де-

тей и их оздоровление;

обеспечить надлежащее техническое состояние улично-дорожной сети

и транспортных средств, привлекаемых к перевозке детей;

осуществлять комплекс мер, направленных на повышение уровня ин-

женерно-технической укрепленности и антитеррористической защищенности

объектов оздоровительного комплекса и транспорта, мест массового пребы-

вания детей, организацию их охраны, в том числе с помощью технических

средств, предусмотрев на указанные цели соответствующее финансирование;

ориентировать заинтересованные органы и учреждения государствен-

ной системы профилактики на обеспечение повышенного внимания вопро-

сам организации детских оздоровительных лагерей, в том числе палаточного

типа, с целью недопущения их деятельности без соответствующего уведом-

ления муниципальных комиссий по организации летнего отдыха;

принимать меры по укреплению материально-технической базы дет-

ских оздоровительных лагерей, в том числе с использованием механизмов

государственно-частного партнерства;

продолжить взаимодействие с собственниками организаций отдыха де-

тей и их оздоровления, находящихся в частной и иной собственности, по во-

просам их использования по прямому назначению, сохранения и развития

материально-технической базы организаций;

осуществлять мониторинг ситуации о намерениях балансодержателей

детских оздоровительных учреждений в дальнейшем обеспечивать отдых и

оздоровление детей;

рассмотреть возможность возмещения расходов на приобретение путе-

вок для детей не только физическим лицам, но и юридическим лицам (рабо-

тодателям), финансирующим детский отдых сотрудников.

усилить работу по вовлечению детей, находящихся в трудной жизнен-

ной ситуации и социально опасном положении, в различные формы отдыха,

оздоровления и занятости.

6. Главам муниципальных образований области, руководителям дет-

ских оздоровительных организаций рекомендовать:

сформировать планы-задания и обеспечить их своевременное выполне-

ние;

предоставить в адрес Управления Федеральной службы по надзору в

сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Амурской об-

ласти или его территориальных отделов:

копии планов-заданий – в срок в срок до 25.10.2015;

отчеты о выполнении планов-заданий – в срок до 01.12.2015,

01.02.2016, 01.03.2016, 01.04.2016, 03.05.2016 и 25.05.2016;

списки планируемых в 2016 году поставщиков продуктов питания в

учреждения отдыха и оздоровления детей с указанием полного наименования

и ИНН поставщика, наименования производителя и вида поставляемой про-

дукции – в срок до 01.02.2016;

сведения о планах открытия оздоровительных организаций в 2016 году

– в установленный законодательством срок.

7. Управлению Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека по Амурской области

(О.П.Курганова) рекомендовать обеспечить в установленном порядке стро-

гий санитарно-эпидемиологический надзор за подготовкой к летней оздоро-

вительной кампании 2016 года, открытием и работой летних оздоровитель-

ных учреждений.

Заместитель председателя Правительства

Амурской области, председатель областной

межведомственной комиссии по оздоровлению

и занятости детей и молодежи                                                             О.В.Гуменюк